
COD. PRATICA: 2024-001-194  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 184         SEDUTA  DEL   06/03/2024 

 
OGGETTO: D.G.R. n. 164 del 28/02/2024: “Elenchi dei soggetti idonei alla nomina di 

Direttore amministrativo e di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie 
locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie 
del Servizio sanitario regionale (d.g.r. n. 783/2023, d.g.r. n. 1042/2023 e 
d.g.r. n. 1070/2023). Nomina Commissione.” – Rettifica errore materiale  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-001-194 

segue atto n. 184  del 06/03/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.G.R. n. 164 del 28/02/2024: 
“Elenchi dei soggetti idonei alla nomina di Direttore amministrativo e di Direttore sanitario 
delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e delle Aziende 
ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale (d.g.r. n. 783/2023, d.g.r. n. 1042/2023 
e d.g.r. n. 1070/2023). Nomina Commissione.” – Rettifica errore materiale” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamato il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” con particolare riferimento agli 
articoli 3 e 3-bis nelle parti in cui si stabiliscono i requisiti previsti per la nomina a direttore 
amministrativo e direttore sanitario delle Aziende sanitarie; 
Dato atto delle modifiche introdotte in materia di nomina dei direttori sanitari ed amministrativi delle 
Aziende sanitarie dal decreto legislativo 4 aprile 2016, n. 171: “Attuazione della delega di cui 
all'articolo 11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” 
al citato d.lgs. 502/1992 ed in particolare dall’art. 3 che detta “Disposizioni per il conferimento 
dell'incarico di direttore sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali, di 
direttore dei servizi socio-sanitari delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri 
enti del Servizio sanitario nazionale”; 
Richiamata la l.r. 9 aprile 2015, n. 11 (Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali); 
Dato atto che con d.g.r. n. 164 del 28.02.2024 avente ad oggetto: “Elenchi dei soggetti idonei alla 
nomina di Direttore amministrativo e di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 
ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale (d.g.r. n. 
783/2023, d.g.r. n. 1042/2023 e d.g.r. n. 1070/2023). Nomina Commissione.”, la Giunta regionale ha 
stabilito di designare il proprio componente nell’ambito della Commissione unica per la verifica delle 
domande pervenute relative agli Avvisi pubblici per l'inserimento negli Elenchi regionali dei soggetti 
idonei alla nomina a Direttore amministrativo e a Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle 
Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero universitarie del Servizio sanitario regionale, di cui 
alle dd.g.r. n. 783 del 26.07.2023, n. 1042 del 11.10.2023 e n. 1070 del 18.10.2023 e contestualmente 
ha preso atto delle designazioni pervenute rispettivamente dall’Agenzia Nazionale per i Servizi sanitari 
regionali (AGENAS) e dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS); 
Preso atto che per mero errore materiale la componente regionale: Prof.ssa Cristina Filannino è stata 
erroneamente indicata come “Prof.ssa Cristina Filaninno”; 
Ritenuto di provvedere tempestivamente alla rettifica dell’errore materiale suddetto; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto e rettificare l’errore materiale contenuto al punto n. 1) della propria 
deliberazione, n. 164 del 28 febbraio 2024, correggendo il nominativo: “Prof.ssa Cristina 
Filaninno” con il nominativo corretto “Prof.ssa Cristina Filannino”;  



COD. PRATICA: 2024-001-194 

segue atto n. 184  del 06/03/2024 3 

2) di confermare quant’altro stabilito con la citata deliberazione 164/2024;  
3) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione Umbria: 

http://www.regione.umbria.it/salute-avvisi; 
4) di notificare il presente atto ai soggetti interessati; 
5) di trasmettere il presente atto alla Consigliera regionale di parità, in adempimento al comma 1- 

bis dell’art. 57 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-194 

segue atto n. 184  del 06/03/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  D.G.R. n. 164 del 28/02/2024: “Elenchi dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 

amministrativo e di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 
ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario 
regionale (d.g.r. n. 783/2023, d.g.r. n. 1042/2023 e d.g.r. n. 1070/2023). Nomina 
Commissione.” – Rettifica errore materiale 

 
 
 
Con d.g.r. n. 164 del 28.02.2024 avente ad oggetto: “Elenchi dei soggetti idonei alla nomina di 
Direttore amministrativo e di Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 
ospedaliere e delle Aziende ospedaliero-universitarie del Servizio sanitario regionale (d.g.r. n. 
783/2023, d.g.r. n. 1042/2023 e d.g.r. n. 1070/2023). Nomina Commissione.”, la Giunta regionale ha 
stabilito di designare il proprio componente nell’ambito della Commissione unica per la verifica delle 
domande pervenute relative agli Avvisi pubblici per l'inserimento negli Elenchi regionali dei soggetti 
idonei alla nomina a Direttore amministrativo e a Direttore sanitario delle Aziende sanitarie locali, delle 
Aziende ospedaliere e delle Aziende ospedaliero universitarie del Servizio sanitario regionale, di cui 
alle dd.g.r. n. 783 del 26.07.2023, n. 1042 del 11.10.2023 e n. 1070 del 18.10.2023 e contestualmente 
ha preso atto delle designazioni pervenute rispettivamente dall’Agenzia Nazionale per i Servizi sanitari 
regionali (AGENAS) e dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS). 
Per mero errore materiale la componente regionale: Prof.ssa Cristina Filannino è stata erroneamente 
indicata come “Prof.ssa Cristina Filaninno”, pertanto si rende necessario provvedere tempestivamente 
alla rettifica dell’errore materiale suddetto. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di prendere atto e rettificare l’errore materiale contenuto al punto n. 1) della propria deliberazione, 

n. 164 del 28 febbraio 2024, correggendo il nominativo: “Prof.ssa Cristina Filaninno” con il 
nominativo corretto “Prof.ssa Cristina Filannino”;  

2. di confermare quant’altro stabilito con la citata deliberazione 164/2024;  
3. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione Umbria: 

http://www.regione.umbria.it/salute-avvisi; 
4. di notificare il presente atto ai soggetti interessati; 
5. di trasmettere il presente atto alla Consigliera regionale di parità, in adempimento al comma 1- bis 

dell’art. 57 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2024-001-194 

segue atto n. 184  del 06/03/2024 5 

Perugia, lì 29/02/2024 Il responsabile del procedimento 
Alessandra Conti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/02/2024 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
- Valentina Battiston 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 01/03/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 



COD. PRATICA: 2024-001-194 

segue atto n. 184  del 06/03/2024 6 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 01/03/2024 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


